nis potentem vero deum mediellitus diligunt: medullitus sequuntur: sed tamen tantum diligere non possunt quantum debent: quia adhuc non valent videre quem diligunt: et mensura amoris minor est: ubi adhuc mensura minor est cognitio nis. Super unum ergo cubitum habent et dimidiū: quia hoc eis iam in amore integrum est: quod valde minus est in charitate cum primo: atque illud quod eis valde maius est adhuc in amore dei quem non vident integrum non est. De hoc amore qui hic incipitur ut ex visione domini in eterna patria perficiat: recte esatas loquitur dicens: Aliuit dominus culus ignis est in syon: et caminus eius in hierusalem. **Escale.** 31. Plus est autem caminus esse ignis. Quia esse ignis et pars potest: in camino autem vastior flamma succeditur. Syon vero speculatio: hierusalem autem visio pacis dicitur. Hacem vero nostram hic interim speculamur: ut illic postmodum plene videamus. Ex amore ergo domini in syon ignis: in hierusalem caminus: quia hic amoris eius flampus aliquatenus ardemus ubi de illo aliquid contemplamur. Sed ibi plene ardebimus: ubi de illo plene videbimus quem amamus. Altitudo vero mensurarum est cubiti unius. Que est enim altitudo sanctorum: nisi fides invisibilis. Per fidem enim creditur quod non videtur: atque ideo per hanc iustorum mensam ad altitudinem ducitur: ut cieta vistit illa despiciat in terra: et ea que audit invisibilia sequatur in celo. Sed unum cubitum habet altitudo mense: quia unitas est fidei in corde omnium sanctorum. Unum deum esse trinitatem et patres testamenti veteris: et predicatorum professi sunt testamenti nostri: altitudo itaque mensuram illi uno cubito amplius: nil minus habet: quia in magna similitudine concebat omni fides patrum: sed hi qui tam in longanimitate spei summis virtutibus proficientes: unum et dimidium cubitum habent: atque in latitudine charitatis uno ac dimidio cubito metiuntur

Liber II

ne autem cum mensarum labia metiuntur: et mensura palmit dicunt additum unius: ut ex doctrina predicatione sicut unitas tenetur in fide: itaque quod unitas mentis seruet in operere: ne per opus bonum quod alter agit: alter ad discordie malum prostrat. Ita etiam bona facta opera debemus ut per hoc quoque cum his cui quibus vivimus: unitatem recte ut possumus conservemus: id est non deserendo quod agimus: sed pueriendo bonis persuasiōibus malum discordia quod timemus. Sic in suis opibus unitatem palmi custodiens paulus discordia generari prohibebat: cum quandam lapsus atque ab ecclesia abiectum latrone recipere corinthios videret dicens: Si cui aliquid donastis et ego. Nam et ego si quid donavi propter vos in persona Christi: ut non circuvi amorem a satana. 2. Corint. 2. Qui videlicet solet de bonis mala generare: et hoc quod per caritatem agit ad discordiam trahit. Unde et mox de ipso subiecit dictum: Non enim ignoramus cogitationes eius. Ibidem. Doctor autem qui per bona que predicit in suis auditoribus rectam operationem formatis: si metes organum ad unitatem non ligat: in labijs palmarum habet: sed eam (que circa est) palmi unitatem non habet. Pausanius vero est valde quod dicit: quod earundem mensarum labia inter se sunt reflexa. Tunc enim mensarum labia intrinsecus reflectuntur: quoniam doctores ad conscientiam reuocant tacita cogitationem quod dicunt: quoniam semetipos subtiliter percutunt si faciunt quod loquuntur. Recte autem cum reflexa intrinsecus mensarum labia dicuntur: additis quoque per circuitum: ut non in una qualibet se parte considerent: atque ex alia semetipos perpendere pretermittantur: sed ubique semetipos inspiciantur: et in quantum praeualeat studient singula opera implere que docentur: ne si predicantes facere bona dissimulant: sui vagatores sint cultores alieni. O doctor: ecce iam mensa est: iam vas portas: iam in vas fideli? potius holocausti et victimae sustinetur: sed intus reflecte labium: id est ad cor reuocare sermonem. Audi quod dicas: operare quod predicas. Si enim negligis implere que doces:

Omelia XXI

alijs messem seminas: et ipsa frumenta participatiōne leuandas. Unde scriptum est. Luius messem famelicus comedit. Job. 5. Messez quippe doctoris qui bona loquitur: sed non operatur: famelicus comedit: quia si qui panem iusticie esurit operatur inādata que audit: et fructū non habet qui seminando laborauit. Hinc salomon ait. Abscondit piger manū suā sub asella: nec ad os suū porrigit eā. Proverb. 19. Memo ita piger est ut ad os manū comedēdo reducere labore paret. Sed piger nec ad os manū suam porrigit: qui ne hoc vult operari quod dicit: Hinc iterum de bene vocē tibus et male operatibus dicit: Filij extra in intendentes arcū: mittentes sagittas cōuersi sunt in die belli. ps. 77. Intendunt arcum atque sagittas mittunt: qui scripture sacre scripturas proponuntur: et verbis rectis auditorum victria feruntur. Sed convertuntur in die bellū: quia post semetipos redeunt in temptationē victorū et pectus opponere non volunt: quia in temptationē certamine non resistunt. Hinc iterum dicitur. Queristi adiutorium gladiis eius: et non es auxiliarius ei in bello. ps. 88. Gladius quippe doctoris est serpens dei. Unde per paulum dicitur: Et gladius spiritus: quod est verbum dei. Ephes. 6. Omnipotens itaque deus cum doctorem respicit nolle operari que dicitur: in die belli adiutorij eius gladium auertit. Quia in temptationē certamine non permittit ei esse in adiutorio doctrine verba que dedit. Habet igitur gladium: sed hunc in bello non adiuuat: quia cum aduersitas temptationis eruperit: verbi obliuiscit quod dicebat: Ecce enim de patientia forsitan sermo doctoris est doctrine sue magisterio docere cogitur: qualiter contra illata damnationem contra auditas contumelias patientia seretur. Sed cum ipse vel damno vel contumelia fuerit lacessitus oblitus quod docuerit: vel in lesionē primi: vel in reddendo grauius contumeliam excedit. Inter hec itaque cogitet qui a mensa dei est: labiū intus reflectat: seruet quod predicit. Scriptū

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

quippe est. In patientia vestra poss. debitis animas vestras. Luce. 21. Et rursus scriptum est. Doctrina virt. per patientiam nescitur. Proverb. 19. Si itaq index doctrine patientia est. tanto quisq doctus ostenditur: quanto patiens fuerit. Hinc est enim q bonus ille discipulus qui magistrum tolli in aera videbat: per magne charitatis affectum clamabat dicens. Pater mi: pater mi. curus Israel et auriga eius. 4. Reg. 2. Quid est fratres charissimi et helyas currus Israel et auriga dicitur: nisi quia auriga agitat: curus portat. Doctor ergo qui mores populi et per patientiam sustinet: et sacri eloquii verbis docet et curus dicitur et auriga. Curus qz tolerando portat. auriga quia exhortato agitat. Curus quia mala sustinet. auriga qz populu bonis admonitionibus exercet. Fortasse autem contra vanam gloriam sermo doctori est. Et mire insinuans qualiter debeat declinari. eisdem ipsis sermonibus vanam gloriam querit quibus contra eandem vanam gloriam disputat. Si igitur hoc appetit ad ipsici qd prohibetur: mensa intus labium non reflectit. Tunc autem mensa domini ex quadris lapidibus extorta habebit intus labium reflexum: si studuerit audire qd docet. Scriptum qz pe est. Ne quid per contentionem: neqz per inanem gloriam. Phil. 2. Atqz eisdem rursus egregius predictor dicit. Nec qz rentes ab hominibus gloriam. neqz a vobis. neqz ab alijs. 1. T. hef. 2. De predicationis etenim labore laudem transitorie querere. quid est aliud q rem magna vili pre clo venundare. Sed est in doctrine verb graue periculuz. quia sepe sermonem vocatum fauores audentibus sequuntur. Et cu doctores ab eo qd bene innotuerint apparet iam minores in dictis nolunt: doctrina verbum qd pro acquirendis animab auditores ex omnipotenti dei amore inchoauerunt: in hoc postmodi pro acquirendis laudibus laborant. Et qui in verbis dei querebant prius lucra spiritalia: temporales postmodi fauores sequuntur.

Unde fit ut siue recta' quilibet opera seu sancte doctrine verba in omnipotenti dei iudicio pereant: cu p hec quisq trahitoris favoribz anhelat. Hinc eten per prophetam iudee dicit. q in seipz incauta mes inuenit. si salte post culpa suas caute cogitationes rimet. Oliuam vberem pulchraz fructiferam. speciosam vocavitqz nomem tuu. Ad vocem loquele grandis exarist ignis lea: et clobusta sun fructecta ei. Hiere. 11. Oliuam quippe vberem et pulchraz fructiferam et speciosam vns vocat. cuius vel efficacia in operatione: vel sancta studia in verbis scientie approbat. Sed ad vocem loquele grandis exarist ignis in ea. qz cu laudari quis ceperit: erubescit forsitan morosus et dicet: et studet esse quod dicat. Vox eni grandis loquele est: fauor adulatus. Unde scriptu est. Qui benedic pxiomo suo voce grandi de nocte consurgens similis est maledicenti. Proverb. 27. Ad vocem ergo loquele grandis exarist ignis in ea. qz in magnitudine fauoris flama in corde accendit de amore laudis. Et oia oliuue fructecta rubrun. qz ante omnipotentis dei oculos vel qui bene gesta vel q scienter sunt dicta depereunt: cu la no amore domini: sicut in operatione trahitorie laudis fiuit. Sic eni cogitationi bone cogitatio sinistra subsum gite: ut vix ipse qui easdem cogitationes generat animu cognoscat. Unde pdicator egregiu cū loquens subtiliter diceret. Alius est sermo dei et efficax: et penetrabilis: et omni gladio alicipiti. et prtingens vscq ad divisionem aie ac spiritu. Heb. 4. Illico sublunxit. Compagiu quoqz et medullariz: et discretor cogitationu et intentionu cordis. Ibid. Distinguit eni dei sermo copages et medullas. quia discernit cogitationes et intentiones cordis. Per copages quoqz ossibz ossa tungunt. Et sepe du qd recta cogitatione agim. sed subito in laudis amore declinam. atqz hoc pro laude facim quod prius facere pro veritate ceperamus. quia cogitationes cogitationibus adiunguntur: quasi quedam compages sunt. Sed habent ossa que incompa-

ge luncta sunt etiā medullas. Quod pre-
dictor sanctus apertius intulit cū subili-
xit. Discretor cogitationū & intentionum
cordis. Complices em̄ nostre cogitatoes
sunt: medulie autē intentōes. Et sepe ali-
ud cogitamus: atq; aliud est quod per co-
gitationē intendimus. Nam si quis pro-
posito nūmōꝝ premio pupilli: vel vidue
causam defendat: fortasse ecclesiā ingre-
diēs in suis p̄cibus deo dicat. Tu vides
quia causaz pupilli & vidue defendo. Ille
xculdubio qđ cogitat scit: sed quo inten-
dat eius cogitatio ignorat. Aliud quippe
cogitat: atq; aliud intēdit. Nō em̄ defensio
nē pupilli v̄l vidue: sed mercedē nūmōꝝ
querit. Nam tollere tempozale premiū: &
non pupilli ac viduā defendere intendit.
Sermo itaq; dei discretor est cogitationū
& intentionū cordis: quia nō aspicit quid
agud temetipm̄ cogitas: sed per medullā
compagiss: id est per intentionē cogitatio-
nis que accipere requiris. Restat ergo vt
doctor cum loquitz: quasi mensa dei sem-
per intus labiū reflectat: ne aut mala in-
tentio loquit inchoerat: aut cum bene cepe-
rit seductus favoribus in appetitū alium
deducet. Fortasse autē de custodia disci-
pline sermo doctori est. Et sepe etiā con-
tingit vt discipline regulā quam scit vice
re: nesciat tenere: qui aut nūmō zelo mo-
tus min⁹ se per mansuetudinē temperat:
aut nūmia mansuetudine placidus: min⁹
se cōtra vicia in zeli stimulo inflamat.
Magna enim cōsideratiōe debemus pen-
sare quod scripti est: quia in vasis templi
inter coronas & plectas: boues & leones
& cherubim exsculpta sūt & subter boues
& leones lora dependentia. 3. Regū. 7.
Corone quippe signi victorie: plecte
autem cōcordie vnanimitatē signāt. Che-
rubim vero plenitudo scientie dicunt. Ga-
cerdotes em̄ atq; doctores inter coronas
& plectas: id est inter fortitudinē boni ope-
ris quo ad victoriā currunt: & charitatis
concordiā quo a se vicissim nō discrepat:
per boues & leones atq; cherubim designa-
ti sunt: quia in plenitudine sciētie quam

habent: necesse est vt & boū mansuetudis
nem teneāt: & feruorem leonū: quatenus
in disciplina quā predicat & ex sancto ze-
lo accensi sint: & ex paterna dulcedine trā
quilli. Quibus subter se lora depē deant
vt discipline sue retinacula quibus ip̄i li-
gati sunt etiā subiectis suis sollicitē im-
pendant. Super eos em̄ lora dependere
est: custodie vīcula subditis tenere. Que
tunc recte seruant: cum nec boū man-
suetudo in zeli feruore amittit: nec leonū ter-
ror in mansuetudine declinat. Tanta quip-
pe debet esse discretio: vt nec disciplina
nimia: nec ip̄a quoq; misericordia sit re-
missa. Ne si inordinate culpa dimittit: is
qui est culpabilis in reatu grauius astrin-
gatur. Et rursus si culpa immoderata re-
tineat: tanto qui corrigit & deterior fiat: quā
erga se nil ex benignitatis gratia agi
considerat. Exhibēda itaq; prauis est as-
peritas in ostensiōe: chartas in mēte: vt &
dura ostensiō delinquētem cohercat: et
charitatis custodia mercedē mansuetudi-
nis nō omittat. Eccū dum loquor ioseph
animū pulsat: vt ad ostendendā que dico
ip̄e testis veniat. Genē. 37. Lerte som-
niū quod de profectu suo viderat fratrib⁹
narrans: per hoc quod innocentē retu-
lit: malicie contra se stimulos excitauit:
ab eisdem fratribus hysmelitis est ven-
ditus. Ibidē. in egypto duc⁹: mira omni-
potentis domini dispensatiōe eidē egypto
prelatuō est. Genē. 39. Lūc⁹ in ter-
ra chanaan famēs exurget: fratres ad
egyptum venerūt: ioseph prelatum egypto
reppererūt: eūq; submissi ad terram
ceraiicibus adorauerūt. Et quia mutari
dei consiliū non valerat: quem ideo vendi-
derant ne adoraret: adorauerūt quia ven-
diderūt. Tunc ip̄e vir dei spiritū dis-
cretionis plenus: cognovit fratres: non co-
gnitus. Genē. 42. Sed memor culpe &
remissor inurię: mala fratrū nec redde-
re studuit: nec sine purgatione l̄pare.
Nam suspecta voce protinus dixit: Ex-
ploratores elitis vos: vt videatis infirmo-
ra terre venistis: iam nūc experimētum

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

vestri capiam. Per salutem pharaonis non egredimini hinc. Ibidem. Diaculum in corde. Peregrini venerantur famis periculum fugiebant: frumenta que querebant non accepserunt: et ferunt se insuper actioe criminis videbant. Hinc hec ducuntur ad carcerem: et post triduum adhuc in eadem asperitate terrentur. Nam reditur ad cor: la culpe memoria pulsat animum: atque inter se inuidem loquitur. Merito hec patimur: quia peccauimus in fratre nostrorum videntes angustiam anime illius cum deprecaremur nos: et non audiuitus. Nec circa venit super nos ista tribulatio. Ibidem. In his autem cor ioseph amore vincit: secessum petit: soluit flendo quod pietati debuit. Seuerus ad fratres reuertitur: ut cruciatas eorum amissas a culpa liberaret. Post hec unus regatur in vinculis: dimittuntur ceteri cum frumentis: ut unus frater veniat: quem minimum habere se dixerant. Venit postmodum frater. Vincitur mente pietatis: cui frater innocens videtur: sed permanebat in ostensione asperitas: ut fratres noris purgarentur. Beneb. 4. Frumenta dantur: scyphus in sacco iunioris fratris abscondit: furti post eos questionem mouetur. Dicitur ut reducatur addicitus in servitatem decernit apud quem scyphus fuisset iniectus. In sacco ultimi fratris inuenitur. Tunc beniamen reducitur: affliri omnes fratres sequuntur. Omnia tormenta misericordie: cruciat et amat. Reuersus igitur in terra cui lachrymis prostratus: venientia postulant. Memores enim quid de illo patri promiserat: meroe intolerabili tabescerent. Tunc se ultra cohibere non valens pietas clausa prorupta ad medium: et excusit charitatis lachrymas de vultu se veritatis. Detersa est ira que apparebat: et non erat ostenta misericordia que erat et non apparebat. Sic vir sanctus facinus fratrum et dimisit et vindicauit. Sic in viro clementia tenuit: ut delinquenteribus fratribus nec sine vltione pius existeret: nec sine pietate districte. Ecce hoc est magisterium discipline: ut culpis discrete no

uerit parcere et pie resarcire. Qui autem discrētis spiritum non habet: aut sic dimittit peccata ut non corrigantur: aut sic quasi corrigo ferunt ut non dimittantur. Doctor ergo cui de discipline moderamine loqui necesse est: mensam dei esse se sciatis atque intus labrum reflectat: ut quod vocem do loquuntur: hoc sub discretiōis spiritu vigilanter operentur. Nec si quedam sibi deesse considerat: oportet ut ab eorum predicatione considerescat. Locus quippe eius exigit ut loquatur. Verbis ergo suis semetipm conueniat: et si non ideo loquitur: quia operatur ideo operatur: quia loqui compellit. ubi itaque se conspicit opere implere quod dicitur: ibi auditores admoneantur: eorumq; animos ad studiū bone operatiōis accingantur. ubi autem necdū se videt implesse quod loquitur ad bona de quibus auditores admonentur: se quoq; pariter inflamerent: ut ipse etiā simul distat in opere quod per eum loquitur veritas in predicatione. Sepe enim quod viuendo nescimus compulsi loqui doctrinā: loquendo discimus: ut dū de cogitationis nostre pigritia reatus nascit in mente: eandem mentem compūctio: subito aborta trahit: beret: et sua voce excitata et vigilet in operi: que prius torpebat in ocio sine voce. Ecce autem cum mente labii palmo tendit id est: cum per doctoris os contra vicia disputat: atque ad bona opera cor auditum accendit: multi qui eius verba audierunt: quanta vel qualia mala perpetrauerint recognoscunt: atque ad eum cōfidentes veniunt: eumque pro peccatis suis intercessore fieri cum filiis petunt: ut ipse orando delectat consilios: quas predicatione manifestat. Unde et subditur.

Super mensas autem carnes oblationis.]

Doctores etem sancti cum pro compūctis peccatoribus atque cōfidentibus omnipotenti domino preces fundunt per hoc quod ad veniam pro carnali eorum vita postulat: mense domini carnes oblationis portat. Ut ergo sint pro quibus cōversis et fluentibus rogantur.

Liber II

oportet ut eisdē prius in peccato positis
predicēt: et cum iam ceperint peccata re-
linqueret: atq; ad innocentia festinare: ne
cessēt ut erga eos in ore doctoris incre-
menta p̄dicatiōis ex crescāt: et quibusdam
doctrine sue verbo rāto vehementius insi-
stat: quāto eos grauius cedidisse p̄siderat
videlicet sciens q̄ ip̄e tanto mercedē ma-
gne remuneratōis accipiat: quāto verbis
suis alios de profundis peccatis leuat
Liber inter hec sancti euāgeliū ad mediū
verba deducere: cuius sacra hystoria per
hoc quod factū est miraculū narrat: mira
que quotidie aguntē denūcia. Nam cū cō-
fessi atq; ieiuniū ad dñm populi zuenissent
discipulis dñs dixit: Misereor super tur-
bā: quia ecce tam triduo sustinent me: nec
habet quod māducēt: et si dimiserō eos ie-
junos in domos suas deficiēt in via: qui-
dam em̄ ex eis de longe venerūt. Math.
8. Turba triduo dñm sustinet: qn̄ multi-
tudo fidelū peccata q̄ p̄petravit per peni-
tentia declinat: ad deū se in opere: locu-
tioē atq; cogitatōe conuertit. Quos dī-
mittere ieiunos in domū suam dñs noluit
ne deficiat in via: qz videlicet cōuersi pec-
catores in plenit̄ vite via deficiunt: si in
sua cōscientia sine doctrine sancte pabu-
lo dimitant. Ne ergo lassemur in huius
peregrinatiōis itinere: pascēdi sumus sa-
cra admonitiōe. Valde autē pensanda est
pia sententia que p̄cessit ex ore veritatis:
qua dicit: Quidā enī ex eis de longe ve-
nerūt. Ibidem. Est aut̄ qui nihil fraudis et
nihil carnalis corruptiōis exp̄tus: ad om̄i-
nipotēs dei seruitū festinauit. Iste de
longinquo venit: qz per incorruptionē et
innocentia p̄ximis fuit. Alius nulla im-
pudicitia: nullis flagitiis inquinat: solo
aut̄ cōlūgio expertus: ad ministeriū spiri-
tale cōuersus est. Meq; iste venit de lon-
ginquo: quia v̄sus cōiunctiōe p̄cessit: per
illicitā nō errauit. Alij vero post carnis
flagitia: alijs post falsa testimonia: alijs post
facta furtā: alijs post illatas violētias: alijs
post perpetrata homicidia ad penitentiā
redēut: atq; ad omnipotēs dei seruitū cō-

Omelia XXII

uertunt: hi videlicet ad dñm de longin-
quo veniūt. Quāto eternū quisq; plus in
prauo opere errauit: tāto ab omnipotente
dño longius recessit. Nam et pdigus fili
us qui patre deferuit abiit in regionē lon-
ginquā: in qua porcos pauit: qz vicia nu-
truit. Den̄ iḡk alimēta eius etiā qui de
longinquo veniūt: qz cōuersis peccatori-
bus doctrine lance cibi p̄bendi sunt: ut
in deū vires reparēt: quas in flagitiis amī-
serūt. Qui sepe a doctorib; rāto necesse
est velargiorib; cibis doctrine satient:
quāto fessi maiorib; vicijs venerūt. Et
cū iam cōfiterit ceperint mala que cōmīse-
rūt: atq; cōstendo relinqueret et fieri p̄
nire: necesse est ut doctores sancti p̄ eorū
peccatis sollicite exorēt: quatenus mense
dñi carnes oblatiōis portent. Qd quoti-
ens agūt: et in hoc p̄ alienis peccatis in-
terueniūt: sua ante dei oculos ampli⁹ de-
tergūt: qz ea ipsa charitate se instificat: q̄
mira pietate p̄ alienis iniq;atib; se in
lamētis maciat. Nec laboriosuz debet es-
se doctori p̄ queris peccatorib; lachry-
mas fundere: qn̄ et ipse qui oīa creauit hō-
factus p̄ nostris iniq;atib; in cruce san-
guinē fudit. Qui vivit et regnat cū patre
in unitate sp̄uſanci deus: per oīa tē.

Explicit Omelia. XXI.

Incipit Omelia. XXII. et vi-
tima: que exponit litteraz. XL.
cap. ab illa parte. Et extra por-
tā interiorē tē. v̄sq; ad finē ca.]

Acri eloquij mysticos sensus
p̄pheta per aspirationē sancti
spiritus prudēter intelligendos
dicit. Mirabilia testimonia tua
ideo scrutata est anta mea. ps. 118. Qui
rursus ait: Beuula oculos meos: et cōsi-
derabo mirabilia de lege tua. Ibidem.
Qui enī needū occulta de aperiis intel-
ligit: oculos velatos habet. Qui vero iā
ielligit: reuelatos. Et mirabilia de lege
dei cōsiderat: qui spiritualis līe verba dī-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechilem

scutens:que interius lōgitudo lateat pēsat. Un non est mirabile quando alio auribus sonat: atqz aliud exit ad intelligentiam qđ non sonabat. **A** Lui ergo verba sacri eloquij: nisi lapidi similia diceret in quo ignis latet? Qui manu quidem frigidus teneat: sed percussus fero per scintillas micat. Atqz hoc emitit ignē qđ post ardeat: quod prius manum frigidū tenebat. Sic etenim sic verba sunt sacri eloquij. Que quidē per narrationem littore frigida tenentur: sed si quis hec aspirante domino intento intellectu pulsauerit: de mysticis eius sensibus ignē producir. vt in eius verbis post animus spiritualiter ardeat que prius per litteram ipse quod qđ frigidū audiebat. Ecce etenim propheta dicit.

Et extra portam interiorem gazaphilatia cantorum: in atrio interiori quod erat in latere porte respicientis ad aquilonem. et facies eorum contra vias australem viam. ex latere porte orientalis qđ respiciebat ad viam aquilonis.]

In his itaqz verbis littere ad amorem dei cuius animū inferuecat: quin potius qđ non ex ipsa eorum lectiōe tepefiat. Si autem latēs in littera spiritualis medulla discutitur. per hoc scintille intellectus exēt et incendunt qđ prius cordis auribus frigidum sonabat. Nobis tamē ut se aspirante domino interior intellectus aperiat ipsa prius narratio luxta litterā patefiant enim. Quia porta erat interior: atqz extra hanc atrium quod appellat interior. ac deinde alie. i. aquilonis. austri. atqz orientis porte describunt. vt ipsum atrium qđ esse extra portam interiorē dixerat. a portis exteriorib⁹ esse interiorū ostēdat. Atrium ergo hoc et foris et intus est. Foris qđ extra portam interiorē. intus autem quia tria portas exteriorēs. Gazaphilatia quoqz cantorum esse in hoc eode articulo narrantur: que a latere porte posita dicuntur respici-

entes ad aquilonē. Sed ipsa eadem gaza philatia ad australem viam respicitur. Et subditur.

Ex latere porte orientalis qđ respiciebat ad viam aquilonis.

In quibus verbis aperte intelligitur: Quia cantorum gazaphilatia inter latus porte respicientis ad aquilonē. et latus porte orientalis fuerant posita: que porta videlicet respiciebat ad viam aquilonis. Facies itaqz gazaphilatorū contra viam australē: sed positio inter portā erat orientis et aquilonis. Porta ergo interior habebat ex latere portam aquilonis: ex alio quoqz latere portā australē. In frōte vero vestibuli orientalis porta surixerat: atqz sic atrium qđ erat extra portam interiorē. ut hoc quoqz esset interior: porta exteriorū ambiebant. Hec de verbis littere sub breuitate transcurrimus: vt in eis sensus mysticos non breuiter exquiramus. In parte autem superiori tres porte descripte sunt. i. orientis. aquilonis. et austri.

Moxyces interioris atrii tres alie narrare. i. austri. orientis. et aquilonis. Ac deinde porta atrii interioris dicitur est: in qua mēse de quadris lapidibus extructe memorantur. et porta que respiciebat ad aquilonem in qua mense essent ad sacrificiū: non ad holocaustū. Unde in interiori dixim⁹ significare ecclesiā. in exteriori synagogā. Sed his expletis. rursus prophetā incipit interiorē portā: atqz tres alias. i. aquilonis. austri. et orientis describere. et in eorum atrio interiorē qđ erat extra portā interiorē esse gazaphilatia. cantores. sacerdotes. templū. altare. sacrificia prohiber. In quibus verbis quia de sancte ecclesie institutione narrare alia ab eis que superī dixerat cepit. patet qđ interioris porte intellectū mutauit. Si enī sub uno intellectu omnia diceret: nouo ordine ipsa atqz alia nō replicaret. Nam quoniā possim⁹ extra portam interiorē atrium. gazaphilatia. cantores. sacerdotes. templū. altare. sacrificia dicere: si per eandē prophetiam